
QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 2

Doenças infecto-contagiosas 
no Sistema Penitenciário 

do Pará
10h

- Conceitos; Principais doenças desencadeadas no 
cárcere; prevenção e Tratamento.

Palestra sobre Direitos 
Humanos

02h
- Declaração dos Direitos Humanos; - O principio da 

Dignidade da Pessoa Humana

RESUMO DOS CUSTOS

Valor Total R$

Pessoa física (docentes) 1.600,00
Encargos Sociais (INSS PATRONAL) 320,00

TOTAL GERAL 1.920,00

Funcional programática: 03.128.1331.6336
Soliane Fernandes Guimarães
Gerente EAP/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620047
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 90/2013-CONSUP

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, prevista 
pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar a qualidade no 
desempenho profissional do servidor penitenciário, buscando 
padronizar os procedimentos administrativos adotados na 
custódia da pessoa presa, objetivando o cumprimento das 
decisões liberatórias emanadas do Poder Judiciário;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do curso 
de procedimento de custodia administrativa em colaboração 
com a Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP, e após 
aprovação na Câmara Técnica de Ensino e Pesquisa do IESP, em 
reunião datada do dia 21/08/2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar “AD REFERENDUM” o projeto pedagógico do curso 
de procedimento de custodia administrativa da EAP/SUSIPE em 
colaboração com a Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01/08/2013, revogando-
se às disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior de Ensino do IESP

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 90/2013
CURSO DE PROCEDIMENTO DE CUSTODIA 
ADMINISTRATIVA (resumo)
DADOS GERAIS
1. Carga Horária: 15 alunos por turma
2. Tipo/Modalidade: Capacitação
3. Período de Realização: setembro a outubro de 2013(1ª turma: 
10 a 12/09; 2ª turma: 17 a 19/09; 3ª turma: 25 a 27/09; 4ª 
turma: 02 a 04/10
4. Número de Vagas: 120
5. Público Alvo: Diretor, vice-diretor, chefe de segurança e 
servidores da secretaria.
6. Horário de Funcionamento: 08h30 às 12h40
DESENHO CURRICULAR

Disciplina CH Ementa

Procedimento de Custódia 
Administrativa 13

Do ingresso do preso na SUSIPE; Do recebimento 
e fichamento; Da folha informativa; Prontuário 

carcerário; Da remessa de documentação ao NEC; 
Mandados de Prisão daquele já custodiado pela 

SUSIPE; Das comunicações de estilo; Da certidão 
Carcerária; Das pesquisas e cumprimento das 

Decisões Judiciais Liberatórias nas Ups, como fazer?; 
Do cometimento de novo delito pelo preso; Das 

solicitações de perícias; Da falta Grave e a Comissão 
Técnica de Classificação-CTC; Do Controle Prisional.

Palestra sobre Direitos 
Humanos 02 - Declaração Universal dos Direitos Humanos

- Princípio da Dignidade da Pessoa Humana

TOTAL 15

RESUMO DOS CUSTOS

Valor Total R$

Pessoa física (docentes) 2.400,00
Encargos Sociais (INSS PATRONAL) 480,00

TOTAL GERAL 2.880,00

Funcional programática: 03.128.1331.6336
Soliane Fernandes Guimarães
Gerente EAP/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620054
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 91/2013-CONSUP

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, prevista 
pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO a necessidade de regular e normatizar o 
curso de Nivelamento para Tripulante Operacional para os 
colaboradores que pertencem ao efetivo de apoio às atividades 
aéreas do GRAESP;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do curso 
de nivelamento para tripulante operacional em colaboração 
com a Coordenadoria de Ensino Profissional do IESP, e após 
aprovação na Câmara Técnica de Ensino e Pesquisa do IESP, em 
reunião datada do dia 21/08/2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar “AD REFERENDUM” o projeto pedagógico do 
curso de nivelamento para tripulante operacional do GRAESP 
em colaboração com a Coordenadoria de Ensino Profissional do 
IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26/08/2013, revogando-
se às disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior de Ensino do IESP

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 91/2013
CURSO DE NIVELAMENTO PARA TRIPULANTE 
OPERACIONAL (resumo)
DADOS GERAIS
1. Carga Horária: 189
2. Tipo/Modalidade: Capacitação
3. Período de Realização: setembro/2013
4. Número de Vagas: 20
5. Público Alvo: efetivo do GRAESP/PA
6. Horário de Funcionamento: 08h30 às 17h30
DESENHO CURRICULAR

ENSINO N°
ORDEM MATÉRIAS CURRICULARES CARGA

HORÁRIA

PR
OF

ISS
IO

NA
L

01 Direitos Humanos 10
02 Doutrina de Emprego de Helicópteros 04
03 Noções de Meteorologia 04
04 Noções de Navegação Aérea 04
05 Noções de Teoria de Vôo e Aerodinâmica 04
06 Noções de Regulamento de Tráfego Aéreo 04
07 Noções de Conhecim. Técnicos de Aeronaves 05
08 Armamento 04
09 Instrução Tática Individual – ITI 08
10 Tiro Policial 14
11 Manobras em Altura 18
12 Operações Helitransportadas 18
13 Salvamento Aquático 09
14 Atendimento Pré-hospitalar – APH 08
15 Prevenção e Combate a Incêndio 04
16 Noções de Sobrevivência na Selva 26
17 Segurança Operacional 06
18 CRM (Crew Resource Manegemant) 05
19 Educação Física (Natação) 10
20 Supervisão e Orientação de Curso 20

Soma da Carga Horária das Matérias 185
À disposição da Administração Escolar. 04

Total 189

RESUMO DOS CUSTOS

ITEM ELEMENTO DE DESPESA VALOR (R$)

Serviço de Terceiros – Pessoa 
Física 339036 6.164,00

Encargos Patronais 339047 1.232,80

Material de Consumo 339030 390,80
Reprografia 339039 162,00

Munição - 00,00
Total do curso R$ 7.949,60

Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1342.6352. fonte: 0101.
Josilei Albino Gonçalves de Freitas – TEN CEL PM
Diretor do GRAESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620481

PORTARIA: 1966/13SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541853271/ALISSON FABRINI NASCIMENTO SOUZA (SD/BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 27/11/2013 a 11/12/2013
541853271/ALISSON FABRINI NASCIMENTO SOUZA (SD/BM) / 
14.0 diárias (Pousada) / de 27/11/2013 a 11/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620486

PORTARIA: 1967/13SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5410487/NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA (DPC) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2013 a 11/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620493

PORTARIA: 1970/13SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57556461/JOMIRES REBELO PIRES (MAJ/PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/11/2013 a 15/11/2013
57556461/JOMIRES REBELO PIRES (MAJ/PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 11/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620514

PORTARIA: 1945/13SAGA
Objetivo: A TITULO DE AJUDA DE CUSTO, A FIM DE PARTICIPAR 
DO CURSO ESPECIAL DE MECANICA DE AERONAVES PARA 
FORÇAS AUXILIARES ( CEMAFA), NA ESCOLA DE ESPECIALISTA 
DA AERONAVES-EEAR
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GUARATINGUETA/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
572222891/GLEIDSON LEITE SARAIVA (SD/PM) / 18.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2013 a 08/11/2013
572222891/GLEIDSON LEITE SARAIVA (SD/PM) / 17.0 diárias 
(Pousada) / de 22/10/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620528

PORTARIA: 1944/13SAGA
Objetivo: A TITULO DE AJUDA DE CUSTO, A FIM DE PARTICIPAR 
DO CURSO ESPECIAL DE MECANICA DE AERONAVES PARA 
FORÇAS AUXILIARES (CEMAFA).
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GUARATINGUETA/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
572321631/ANDERSON JOSE DE OLIVEIRA LIMA (SD/PM) / 18.0 
diárias (Alimentação) / de 22/10/2013 a 08/11/2013
572321631/ANDERSON JOSE DE OLIVEIRA LIMA (SD/PM) / 17.0 
diárias (Pousada) / de 22/10/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTINUA NO CADERNO 3


